Senadores, eu recebi 
em meu gabinete a visita de uma comitiva de traba-
lhadores da Universidade Luterana do Brasil (ULBRA) 
– Canoas/RS. 

Na ocasião recebi um manifesto assinado por es-
tudantes, professores e funcionários em defesa da pre-
servação dos 6.500 (seis mil e quinhentos) postos de 

trabalho da ULBRA e de todos os Projetos Sociais, Es-
tudos e Pesquisas realizadas ao longo de sua existência. 

Destacamos a atuação da ULBRA nas comunida-
des locais, que direta e indiretamente, reflete na vida 
de todo o cidadão, auxiliando no seu desenvolvimento